
Farní listy  VIII/2008 

 
str.8 

 
V roce svatého Pavla doporu�ujeme: 

 
Tomáš Špidlík, Apoštol národ�, svatý Pavel. 
Krátké meditace  a apoštolu národ�. 
 
Aleš Opatrný, Apoštol Pavel s Alešem 
Opatrným. 
Rok svatého Pavla, vyhlášený v �ervnu 2008 
papežem Benediktem XVI., není jen p�íležitostí 
k poutním oslavám a úvahám o život� a díle 
apoštola národ�. Pozornost bychom m�li trvale 
zam��it p�edevším na obsah a styl Pavlova 
p�sobení. K tomu nám slouží novozákonní listy, 
spjaté s Pavlovým jménem, s jeho osobou a u�ením. 
Aleš Opatrný chce, abychom se pono�ili do �tení 
apoštolových list�, protože jsou v mnohém ohledu 
aplikací evangelia na náš každodenní život. Autor 
uspo�ádal své úvahy do osmi tematických celk�, jež 
se týkají hlavních apoštolových témat (evangelium, 
víra, modlitba, vzk�íšení, Duch svatý pro �lov�ka, 
Boží v�rnost, Ježíš Kristus, k�es�an v Ježíši Kristu). 
Samoz�ejm�, že tím nevy�erpal bohatství 
apoštolových myšlenek. Usiloval spíše o „malou 
ochutnávku“, která má vzbudit hlad po d�kladn�jší 
�etb�. 
 

Ostatní knihy: 

 
Marek Orko Vácha, Místo, na n�mž stojíš, je 
posvátná zem�. O kruhu úcty k �lov�ku, živé 
p�írod� a celému vesmíru. 
Kdysi dávno postavil �lov�k sám sebe do kruhu 
bytostí, kterým p�i�adil d�stojnost a které se 
rozhodl chránit morálními zákony. B�hem let r�zné 
etiky rýsovaly kruhy r�zn�: n�kdy byli z kruhu 
vylou�eni všichni lidé s odlišnou barvou pleti, jindy 
byli v kruhu jen dosp�lí a lidé p�íliš sta�í nebo p�íliš 
mladí �i ješt� nenarození byli postaveni mimo kruh. 
Ješt� jindy byl kruh narýsován mezi �lov�ka 
a živou p�írodu, se kterou se pak zacházelo jako 
s v�cí ur�enou k prodeji a drancování. 
Nic ale nepat�í mimo kruh, ve vesmíru není žádné 
"vn�", ke kterému bychom se mohli chovat bez 
úcty. Nejen hory a mo�e na naší Zemi, nýbrž 
i vesmír samotný je hoden základní úcty. Vše co je, 
sv�t �lov�ka, sv�t živého a sv�t zem� a hv�zd, je 
uvnit� kruhu. 
 
Marek Orko Vácha, Návrat ke stromu života. 
Evoluce a k�es�anství. 
Mezi sedmi dny stvo�ení první kapitoly Geneze 
a vznikem vesmíru Velkým t�eskem se zdá být 
ne�ešitelný rozpor. Evolu�ní myšlenka a nauka 
bible, p�íb�h Adama a Evy v Edenu a p�íb�h 
australopiték� na afrických pláních je obvykle 

považován ateisty i k�es�any za vzájemn� se 
vylu�ující alternativy. O evoluci, vzniku druh� 
a p�edevším o vzniku samotného �lov�ka se 
mluvilo v církvi až do jasného projevu Jana Pavla 
II. v roce 1996 s ur�itými rozpaky. Na po�átku 21. 
století však již nejde o to, zda mezi vírou a v�dou, 
biblí a Darwinem, stvo�ením a evolucí rozpor je 
nebo není. Evolu�ní biologie, jedna z nejkrásn�jších 
v�d, nám p�edevším otevírá o�i pro tajemno 
a upozor�uje, že pro mimo�ádné události, po 
kterých dychtíme, p�ehlížíme zázra�nost prostého 
bytí. Píse� o stvo�ení, kterou za�íná Písmo svaté, 
pokra�uje celými d�jinami sv�ta. V jejích sedmi 
dnech se práv� nacházíme. 
 
Barbara Gordon, Tan�ím tak rychle, jak 
dokážu. 
Autobiografická zpov�� úsp�šné emancipované 
ženy, scenáristky a režisérky newyorské televize, 
která mobilizovala všechny síly své osobnosti, aby 
dokázala žít bez návykových medikament�. 
Odhodlání k takovému skutku však spolu s dalšími 
okolnostmi, jako byly patologický vztah s p�ítelem, 
nesprávné doporu�ení psychologa �i ztráta kariéry 
i sebe samé, zp�sobilo, že se psychicky zhroutila 
a prošla si martyriem p�i pobytu v psychiatrických 
lé�ebnách i p�i op�tovné snaze za�ít žít nový život. 
P�íb�h je také výpov�dí o bolestech a úzkostech, 
které v dnešním sv�t� mohou postihnout každého 
z nás, ale zárove� nám dává nad�ji, že s nimi 
m�žeme bojovat a zvít�zit nad nimi. Autorka za�ala 
psát tuto knihu o bolesti a hekti�nosti života v New 
Yorku  jako sou�ást terapie po návratu 
z psychiatrické lé�ebny. P�estože sepsala sv�j 
p�íb�h už v roce 1979, jeho obsah je nad�asový 
a dnešní �tená�e bezesporu osloví. Kniha se rovn�ž 
stala nám�tem pro filmové zpracování. Je ur�ena 
všem, kdo se zajímají o psychologii a lidské osudy. 
Barbara Gordon pracuje jako scénáristka a režisérka 
newyorské televize. Je autorkou n�kolika román�. 
 
Guy Gilbert, Evangelium podle svatého lotra.  
Guy Gilbert, známý francouzský vychovatel 
delikventní mládeže, vydal ve Francii tém�� dvacet 
knih. Tato kniha, jedna z jeho posledních, dostala 
v roce 2004 Cenu spirituality dneška. Východiskem 
každé kapitoly je krátký úryvek z evangelia, od 
kterého se odvíjejí Gilbertovy úvahy s názory na 
sou�asné události a život, duchovními myšlenkami, 
podn�ty k rozjímání a utvo�ení životních postoj� 
i se zkušenostmi ze života s mladými 
problematickými lidmi, zkušenostmi z jeho 
p�sobení t�eba ve v�zení i z jeho vychovatelské 
�innosti mezi narušenou mládeží. Kniha je ur�ena 
�tená��m se zájmem o spiritualitu a pro ty, kdo se 
zajímají o sociální a duchovní p�sobení církve 
v prost�edí delikventní mládeže, která žije na 
pokraji spole�nosti.  

Farní knihovna doporu�uje 


